MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

INSTITUTO FEDERAL

RESOLUÇÃO N°. 16, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2012.

o PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando a decisão do

Conselho Superior, em reunião realizada no dia 12 de novembro de

2012, e, ainda, o disposto na Lei nO. 11.892, de 29 de dezembro de

2008, e no Inciso X, Artigo 9°, do Estatuto da Instituição, resolve:

Art. 1° - Aprovar o quadro de autorização/alteração/extinção de

oferta de cursos e vagas para o período de 2012 a 2016, constante no

Plano de Desenvolvimento Institucional - PDI dos Câmpus do Instituto

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás, conforme planilha

anexa.

Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua 75, nO.46, Centro - CEP: 74.055-110 - Goiânia - GO

Fone: (62) 3227-2700 FAX: (62) 3227-2836

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

INSTITUTO FEDERAL

ESTUDO DA OFERTA DE CURSOS E VAGAS_CAMPUS Anápolis

SITUAÇÃO ATUAL PROPOSTA FINAL Ano de

Turno Vagas
Implantaçãola

Curso Turno Vagas Curso Iteração

Edificações mat 30 Edificações Int 30 2013

Secretaria Escolar mat 30 Secretaria Escolar O O 2013

INTEGRADO Química mat 30 Química Int 30 2013
Informática para mat 30 Informática para Internet O O 2013
Internet

Comércio Exterior Int 30 2013
SUBSEQUENTE Edificações not 60 Edificações O O 2013 1

Transporte de Cargas not 60 Transporte de Cargas not 30 2013_1
PROEJA

Secretaria Escolar not 30 2013_1
Química not 60 Química not 30 2013_1

LICENCIATURA
Ciências Sociais vesp 30 2013_1

Tecnólogo em not 60 Tecnólogo em Logística not 30 2013_1
TECNÓLOGO E Logística

BACHARELADO
Engenharia da lv10bilidade mat 30 2014_1

ESTUDO DA OFERTA DE CURSOS E VAGAS_CÁMPUS Formosa

SITUAÇÃO ATUAL PROPOSTA FINAL Ano de

Curso Vagas Curso Vagas
Implantaçã ola

Turno Turno Iteração

Edificações mat 30 Edificações O O 2013

Controle Ambiental mat 30 Controle Ambiental O O 2013

INTEGRADO Biotecnologia mat 30 Biotecnologia Int 30 2013
Informática para mat 30 Informática para Internet O O 2014
Internet

Saneamento Ambiental Int 30 2014

SUBSEQUENTE Edificações not 60 Edificações O O 2013_1
Ivlanut. Sup. Em

not 60 lv1anut Sup. Em Informática not 30 2013_1
PROEJA Informática

Edificações not 30 2013 1
Ciências Biológicas, not 60 Ciências Biológicas not 30 2013_1

LICENCIA TURA
Ciências Sociais not 30 2013_2

Engenharia Civil not 30 2013_1
TECNÓLOGO E
BACHARELADO Tecnólogo em Análise e

Desenvolvimento de mat 30 2014_1
Sistemas

Rua 75, nO.46, Centro - CEP: 74,055-110 - Goiânia - GO

Fone: (62) 3227-2700 FAX: (62) 3227-2836

•••••
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

INSTITUTO FEDERAL

ESTUDO DA OFERTA DE CURSOS E VAGAS_CÂMPUS Luziânia

SITUAÇÃO ATUAL PROPOSTA FINAL Ano de
Implantaça o/a

Curso Turno Vagas Curso Turno Vagas Iteraçao

Química Int 30 Química Int 30 em
andamento

INTEGRADO r',Aecânica Int 30 lvlecânica O O 2013
Informatica para Int 30 Informatica para Internet Int 30 em
Internet andamento

Edificações Int 30 2013
SUBSEQUENTE Edificações not 60 Edificações O O 2012_2

Manut. Sup. Em not 60 r'llanut. Sup_ Em Informática O O 2013_1
PROEJA Informatica

lvlecânica not 60 2013_2

LICENCIATURA Química not 60 Química not 60 em
andamento

Tecnólogo em Análise Tecnólogo em Análise e
e Desenvolvimento de not 60 Desenvolvímento de O O 2013_1

TECNÓLOGO E Sistemas Sistemas
BACHARELADO

Bacharelado em Sistemas not 30 2013_1
de Informação

ESTUDO DA OFERTA DE CURSOS E VAGAS_CÂMPUS Itumbiara

SITUAÇÃO ATUAL PROPOSTA FINAL Ano de
Implantaçã o/a

Curso Turno Vagas Curso Turno Vagas Iteração

Eletrotécnica Int 30 Eletrotécnica Int 30 em
andamento

INTEGRADO Automação Industrial Int 30 Automação Industrial O O 2013

Química Int 30 Química Int 30 em
andamento

Automação Industrial not 30 Automação Industrial O O 2012_2
SUBSEQUENTE

Eletrotécnica not 30 Eletrotécnica O O 2012_2
PROEJA Agroindústria not 60 2013_1

Química not 60 Química not 30 2013_1
LICENCIATURA

Física not 30 2015

TECNÓLOGO E
Engenharia Elétrica vesp 60 Engenharia Elétrica vesp 30 2013_1

BACHARELADO
Engenharia Química 30 2014vesp

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás

Rua 75, nO 46, Centro - CEP: 74.055-110 - Goiãnia - GO

Fone: (62) 3227-2700 FAX: (62) 3227-2836

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

INSTITUTO FEDERAL

ESTUDO DA OFERTA DE CURSOS E VAGAS_CÂMPUS Uruaçu

SITUAÇÃO ATUAL PROPOSTA FINAL Ano de

Vagas
Implantaçãola

Curso Turno Vagas Curso Turno Iteração

Edificações Int 30 Edificações Int 30 em
andamento

INTEGRADO Informática Int 30 Informática Int 30 em
andamento

Química Int 30 Química O O 2014
SUBSEQUENTE Edificações not 60 Edificações O O 2012_2

1,lanutenção e Suporte
not 60 (',lanutenção e Suporte em O O 2013_1

PROEJA em Informática Informática

Comércio not 60 2013_1

LICENCIATURA Química not 60 Química not 60 em
andamento

Engenharia Civil vesp 60 Engenharia Civil vesp 30 2013_1
TECNÓLOGO E
BACHARELADO Tecnólogo em Análise e

Desenvolvimento de not 30 2014
Sistemas

ESTUDO DA OFERTA DE CURSOS E VAGAS_CÂMPUS Jataí

SITUAÇÃO ATUAL PROPOSTA FINAL Ano de

Curso Turno Vagas Curso Turno Vagas
Implantaçã ola

Iteraçao

Agrimensura Int 30 Agrimensura O O 2013
Edificações Int 30 Edificações Int 30 em

INTEGRADO andamento

Eletrotécnlca Int 30 Eletrotécnica Int 30 em
andamento

Informática Int 30 Informática O O 2013
SUBSEQUENTE Agrimensura not 60 Agrimensura not 60 em

andamento
Edíficacões not 60 Edificacões O O 2013 1

PROEJA
Secretariado 60 2013_2not

LICENCIATURA Física not 60 Física not 30 2013 1

Engenharia Elétrica mat 60 Engenharia Elétrica mat 30 2013_1

TECNÓLOGO E Tecnólogo em Análise Tecnólogo em Análise e
BACHARELADO e Desenvolvimento de not 60 Desenvolvimento de not 30 2013_1

Sistemas Sistemas

Engenharia Civil no! 30 2013_1

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás

Rua 75, nO. 46, Centro - CEP: 74.055-110 - Goiânia - GO

Fone: (62) 3227-2700 FAX: (62) 3227-2836

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

INSTITUTO FEDERAL

ESTUDO DA OFERTA DE CURSOS E VAGAS_CÂMPUS Inhumas

SITUAÇÃO ATUAL PROPOSTA FINAL Ano de

Curso Turno Vagas Curso Turno Vagas
Implantação/ai

teração

lAJimentos int 30 Alimentos O O 2013_1

INTEGRADO Informàtic a int 30 Informàtica irt 30 em andamento

Química int 30 Química int 30 em andamento

SUBSEQUENTE

1,lanut. e Sup Em not 60 tAanut E Sup Em O O 2013_1Informàtica Informàtica

PROEJA
Agroindústna 30 2014_1not

Panificação not 30 2013_1

Química not 60 Química not 30 2013_1
LICENCIATURA

Ciências Biológicas not 30 2013_2
Bacharelado em not 60 Bacharelado em O O 2013_1Informàtica Informàtica

TECNÓLOGO E Bacharelado em Sistemas
BACHARELADO da Informação mat 30 2013_1

Tecnologia em Alimentos not 30 2013_2

ESTUDO DA OFERTA DE CURSOS E VAGAS_CÁMPUS Aparecida

SITUAÇÃO ATUAL PROPOSTA FINAL Ano de

Curso Turno Vagas Curso Turno Vagas
Implantação/ai

teraçiío

Química Int 30 Química Irt 30 Em andamento

INTEGRADO Edificações Int 30 Edificações Irt 30 Em andamento

Agroindústna Int 30 Agroindústria Irt 30 Em andamento

SUBSEQUENTE

Panificação not 30 2013_1
PROEJA

Modelagem de
not 30 2014_1

Vestuário

Pedagogia Bílingue not 30 2015
LICENCIATURA

Dança not 30 2013_2
TECNÓLOGO E

Engenharia CivilBACHARELADO not 60 Engenharia Civil not 30 2013_1

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás

Rua 75, nO. 46, Centro - CEP: 74.055-110 - Goiânia - GO

Fone: (62) 3227-2700 FAX: (62) 3227-2836

•••••
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

INSTITUTO FEOERAL

ESTUDO DA OFERTA DE CURSOS E VAGAS_CÂMPUS Cidade de Goiás

SITUAÇÃO ATUAL PROPOSTA FINAL Ano de
Implantaça ola

Curso Turno Vagas Curso Turno Vagas Iteraçao

Informática para Int 30 Informática para Internet O O 2014
Internet

Edificações Int 30 Edificações Int 30 em

INTEGRADO andamento

Produção de Áudio e Vídeo Int 30 2014

Agroecologia Int 30 2014
SUBSEQUENTE

Conservação e Restauro not 30 2013_1
PROEJA

Agroecologia not 30 2014_2
Artes Visuais not 30 2014_2

LICENCIATURA
Ciências Biológicas not 30 2014_1

TECNÓLOGO E Bacharelado em Cinema e
mat 30 2015_1

BACHARELADO Vídeo

CÂMPUS Goiânia_DEPARTAMENTO DE ÁREAS ACADÊMICAS I

SITUAÇÃO ATUAL PROPOSTA FINAL Ano de
Implantaça ola

Curso Turno Vagas Curso Turno Vagas lteraçao

INTEGRADO Instrumento Musical mat 30 Instrumento J,Ausical mat 30 em
andamento

SUBSEQUENTE

PROEJA Cozinha not 60 Cozinha not 60 em
andamento

f'llusica vesp 60 Musica vesp 60 em
andamento

LICENCIATURA História vesp 60 História vesp 60 em
andamento

letras vesp 60 2015_1
TECNÓLOGO E Tecnólogo em

not 80 Tecnólogo em Hotelaria O O 2013_1
BACHARELADO Hotelaria

Tecnólogo em Turismo mat 80 Tecnólogo em Turismo O O 2013_1
Bacharelado Turismo not 30 2013_1

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás

Rua 75, nO. 46, Centro - CEP: 74.055-110 - Goiânia - GO

Fone: (62) 3227-2700 FAX: (62) 3227-2836

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

INSTITUTO FEDERAL

CÂMPUS Goiãnia_DEPARTAMENTO DE ÁREAS ACADÊMICAS 11

SITUAÇÃO ATUAL PROPOSTA FINAL Ano de

Curso Turno Vagas Curso Turno Vagas
Implantação/ai

teração

t,lineração mat 30 tAlneração mat 30 em andamento
INTEGRADO

Controle Ambiental mat 30 Controle Ambiental mat 30 em andamento

SUBSEQUENTE Mineração not 60 tAineração not 30 2013_1
PROEJA Meio Ambiente not 60 2013_2

r,latemática vesp 60 tllatemática vesp 60 em andamento
LICENCIATURA

Física vesp 60 2013_1
Tecnólogo em mat 80 Tecnólogo em O O 2013_1
Saneamento Ambiental Saneamento Ambíental

Tecnólogo em Processos not 60 Tecnólogo em Processos O O 2013_1
TECNÓLOGO E Químicos Químicos
BACHARELADO

Engenharia Ambiental mat 30 2013_1

Bacharelado Química not 30 2013_1

CAMPUS Goiãnia_DEPARTAMENTO DE ÁREAS ACADÊMICAS 11I

SITUAÇÃO ATUAL PROPOSTA FINAL Ano de

Curso Turno Vagas Curso Turno Vagas
Implantação/ai

teração

Edificações mat 30 Edificações mat 30 em andamento
INTEGRADO

Trânsito mat 30 Trânsito O O 2013
SUBSEQUENTE

Transporte Rodoviário not 60 2013_1
PROEJA

Topografia not 60 2015_1
LICENCIATURA

Tecnólogo em
not 60 Tecnólogo em Construção O O 2013_1Construção de EdifíCIos de Edifícios

Tecnólogo em Estradas not 60 Tecnólogo em Estradas O O 2013_1

Engenharia Civil not 30 2013_1
Tecnólogo em Transporte

not 80 Tecnólogo em Transporte O O 2013_1
TECNÓLOGO E Terrestre Terrestre

BACHARELADO
Engenharia da Mobilidade 30 2014_1not

Tecnólogo em not 60 Tecnólogo em O O 2016_1Geoprocessamento Geoprocessamento

Tecnólogo em
mat 60 Tecnólogo em O O 2016_1Agrimensura Agrimensura

Engenharia Agrimensura mat 30 2016_1
Cartográfica

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua 75, nO.46, Centro - CEP: 74.055-110 - Goiânia - GO

Fone: (62) 3227-2700 FAX: (62) 3227-2836

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

INSTITUTO FEDERAL

CÁMPUS Goiânia_DEPARTAMENTO DE ÁREAS ACADÊMICAS IV

SITUAÇÃO ATUAL PROPOSTA FINAL Ano de

Vagas
Implantaça ola

Curso Turno Vagas Curso Turno Iteraçao

Eletrônica mat 30 Eletrônica mat 30 em
andamento

Eletrotécnica mat 30 Eletrotécnica mat 30 em
INTEGRADO andamento

Informática para mat 30 Informática para Internet O O 2013Internet
Telecomunicações mat 30 2014

rJlecãnica not 60 l,lecãnica not 30 2013_1
SUBSEQUENTE

Eletrotécnica not 60 Eletrotécnica not 30 2013_1
PROEJA Informática not 60 2013_1

LICENCIATURA
Tecnólogo em Redes mat 60 Tecnólogo em Redes de O O 2013_1
de Telecomunicacão Telecomunicação

Engenharia Elétrica not 30 2013_1
TECNÓLOGO E Engenhana de mat 60 Engenharia de Controle e mat 60 em
BACHARELADO Controle e Automacão Automacão andamento

Engenharia l,lecânica mat 60 Engenharia t,lecânica mat 60 em
andamento

Bacharelado em Sistemas not 30 2013_1de Informação

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua 75, nO.46, Centro - CEP: 74.055-110 - Goiânia - GO

Fone: (62) 3227-2700 FAX: (62) 3227-2836